Theo Kiến văn tiểu lục, Sài Sơn thời Lý gọi là Bổ Đà Lạc, thời
Trần gọi là Phật Tích do lưu dấu Từ công. Khi Thiền sư Từ Đạo Hạnh về tu hành
thì dưới chân núi mới có am nhỏ tên là Hương Hải. Tháng 12 năm Long Thụy
Thái Bình thứ 4 (1057), thời vua Lý Thánh Tông, chùa Thiên Phúc được xây dựng
với quy mô to lớn, [Ngô Sĩ Liên, Đại Việt sử ký toàn thư, kỷ nhà Lý - Lý Thánh
Tông].